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                                                                                        KAPITTEL 2. TEORI OG TIDLIGERE FORSKNING

                                                                2.11 I DENTITET

                                
                    “Få ting er sterkere knytta til vår identitet enn navnet vårt”. Slik begynner bokbeskrivelsen til 
 Arne Torps populære bok Etternavna våre (2018). Denne setningen gir uttrykk for at vi 


mennesker føler sterk identitetstilhørighet til etternavnene sine. Selve identitetsbegrepet er kort 
 presentert i kapittel 1. Synspunkt som både Torp, Hagström og Lilledyrdal (jf. kap. 1.1) ytrer, vil 
 bli diskutert både i dette kapittelet og i senere kapitler.  


Hagström (jf. kap. 1.1.2) skriver om fornavn og identitet i sin bok Man är vad man äter (2006), 
 og hennes bemerkninger kan i stor grad også påpekes i problematiseringen av etternavn og 
 identitet. “Kallar du mig något annat blir jag någon annan” (Hagström 2006, s. 12). I min studie 
 har jeg undersøkt hvorvidt voksne personer i Trøndelag føler at etternavnet sier noe om deres 
 identitet, ved å stille spørsmålet “Hvor viktig opplever du at etternavnet ditt er som del av din 
 identitet?” Identitetsproblematikken rundt etternavn og skifte av etternavn er lite forsket på, og 
 dette er en av grunnene til at det blir ekstra interessant. Stemmer Torps påstand i min 


spørreundersøkelse også? Og har det noe å si for identitetsfølelsen hvilken type etternavn man 
 har?  


2.11.2 Personlig og sosial identitet  


Alle individer skiller seg fra hverandre på én eller annen måte, og som regel er det navnet som 
 først og fremst bringer frem assosiasjoner til bestemte personer. Fornavn og etternavn har ulike 
 funksjoner, men de fungerer samtidig som store identitetsmarkører. Kristiansen og Ouren (1998a, 
 s. 16) skriver «Navn er sosiale markører og signaliserer sosial identitet, tilhørighet og distanse. 


Navn er et slags sosialt stempel og forteller noe om vår bakgrunn; hvor vi kommer fra, geografisk 
og sosialt». Et etternavn eller slektsnavn skal knytte en person til en gruppe mennesker, gjerne 


at det skal skille en person fra andre. De er ulike identitetsmarkører avhengig av hvorvidt man 
 skal se på den personlige eller den sosiale identiteten (jf. kap. 1.1.2). Når vi interagerer med 
 andre mennesker, utvikles vår personlige identitet i tråd med hvordan vi er med andre mennesker 
 og hvilken rolle vi får. Dette samspillet bidrar til hvordan vi betrakter oss selv (Mæhlum 2008, s. 


111). Den sosiale identiteten er altså bredere (i betydningen «bærer et større omfang») enn den 
 personlige.  


Bourdieu (2000, s. 54) viser til at et navn knytter individet opp mot slekt og et sosialt miljø. Dette 
 viser at et navn, som i stor grad skal være en kjenningsmarkør som skal skille deg fra alle andre, 
 også knyttes opp mot den sosiale identiteten i form av slektsforhold, sosiale grupper, land og 
 potensielt steder eller forfedre. En person med et typisk trøndersk etternavn som eksempelvis 
 Moan, vil kanskje føle en viss felles sosial identitet med andre personer med lignende etternavn – 
 dialektisk bestemte suffikser som sier noe om navnets (sannsynlige) opphavssted kan indikere at 
 (i dette tilfellet) gårdsnavnene stammer fra samme geografiske område. Samtidig sier navnet 
 Moan noe om individet som bærer det, hvor navnet utgjør en del av individets personlige 


identitet. Wikstrøms spørreundersøkelse om etternavn og identitet viste at flest informanter svarte 


«Det gir meg tilhørighet til familiehistorie og slekt» på spørsmål om hva som er hovedgrunnen til 
 at etternavnet er en del av identiteten deres (2009a s. 108). Dette viser at den sosiale identiteten 
 og tilhørigheten er viktig når vi snakker om etternavnene våre. Likevel mener Wikstrøm at 
 etternavnet samler og uttrykker hvem vi er, og at det uansett er «meg», selv i det hun beskriver 
 som dagens postmoderne, uoversiktlige samfunn (2009b, s. 101). 


2.11.3 Etternavn og identitet 


Et av formålene med å undersøke identitet og etternavn, er som nevnt å se på eventuelle 
 sammenhenger mellom ulike etternavntyper som identitetsmarkører. Onomastikken som 
 fagdisiplin har røtter i nasjonalromantikkens strømninger og nasjonsbyggingen på 1800-tallet, 
 hvor nordmenn tok i bruk norske navn fra gård som et ledd etter sitt fornavn. Det er et tydelig 
 bånd mellom individ og sted, og Kramer (1986, s. 94-95) påpeker at hjemstedet er gode 


identitetsmarkører for nordmenn. Norske gårdsnavn som etternavn gir gjerne en tilknytning, en 
 forbindelse, mellom stedet navnet kommer fra og individet som bærer navnet. En slik 


identitetsmarkør kan forekomme uansett om man ikke har bodd på gården eller stedet navnet er 


fra på flere generasjoner. Hele 70 % av den norske befolkningen har gårdsnavn som etternavn 
 (Veka 2001, s. 17), 60 % med Utnes anslag (2020, s. 108). Med Kramers påstand i grunn forteller 
 dette at en stor andel nordmenn potensielt ser på etternavnet sitt som en god identitetsmarkør. 


Akselberg trekker også fram identitet som en av de største områdene innen sosioonomastiske 
 studier; «there are often clear regional, local and family-related patterns with regard to names and 
 this is probably the main reason why personal names have been a popular object of study in 
 socioonomastics» (2012, s. 115). Identitetsfølelsen som ofte vekkes hos individer ved snakk om 
 gårdsnavn påpeker Akselberg som «noteworthy».  


Andre etternavntyper, som sen-navn, gamle og nye utenlandske navn, sier nødvendigvis ikke noe 
 om stedstilknytning. Veka anslår at om lag 26 % av befolkningen er bærere av sen-navn (2001, s. 


18), men SSB viser at det i 2019 er nede på 14,2 % (SSB 2020). Etternavntypen har ingen 
 tilknytning til sted, men en person, og gjerne en forfader fra flere generasjoner tilbake (jf. kap. 


2.6). Antall bærere av sen-navn har minket betraktelig de siste årene (jf. kap. 2.9), mye grunnet 
 den lite særpregete betydningen og den hyppige bruken disse navnene ofte har. Mange velger i 
 dag heller å ta i bruk etternavn av sted eller gård dersom alternativet er sen-navn (Veka 2001, s. 


16).  


Selv om flere har påpekt at mennesker identifiserer seg med etternavnet sitt, er ikke dette en 
 selvfølge. Fornavnet sitt hører man mye oftere enn etternavnet sitt, og ofte er fornavnet nøye 
 overveid av foreldrene. Etternavnet velger man stort sett ikke selv. Er det mulig at etternavn for 
 noen ikke gir noen annen identitetstilhørighet enn små bokstaver på papiret? Sier etternavnet noe 
 om (i ekteskapssammenheng) kvinnen som bærer navnet, eller viser det kun til hvilken mann hun 
 er gift med? Er etternavnet kun til for å skille Marius én fra Marius to? Dette er spørsmål som jeg 
 i spørreundersøkelsen vinkler meg inn på, hvor jeg i tillegg prøver å se på konkrete årsaker til 
 hvorfor / hvorfor ikke informantene identifiserer seg med etternavnene sine.  


2.11.4 Kvinner, navneskifte og identitet 


Masteroppgavens overordnede problemstilling er: «Hvilken betydning har eget etternavn for egen 
identitet, og hvilke holdninger har folk til ulike typer etternavn, både eget navn og andres?». 


bruk etter inngåelse av ekteskap. At kvinner tar mannens etternavn ved giftermål er en vanlig 
 praksis, og har vært vanlig praksis siden siste halvdel av 1800-tallet (Utne 2020, s. 172). Jeg 
 inkluderer derfor ekteskap og kvinner inn i identitetsproblematikken. Gjennom oppgaven bruker 
 jeg betegnelsen fødenavn istedenfor det tradisjonelle pikenavn. Med fødenavn mener jeg 


etternavnet man har ved første innmelding til folkeregisteret, altså det navnet man er født med. 


Betegnelsen er generell, og inkluderer ikke bare kvinner.  


Den tradisjonelle ekteskapsnormen har blitt utfordret det siste århundret, og med navnelovene av 
 1964 og endringen av 1979 (jf. kap. 2.8), ble det gitt mer frihet til kvinnene. Loven av 1964 var 
 riktignok et viktig vendepunkt ved at det ble allment tillatt for kvinner å beholde sitt fødenavn 
 ved ekteskap (Austbø 1986, s. 15), men med de gamle normene var navneskifte fortsatt en vanlig 
 praksis. Bare 1,6 % av norske menn som giftet seg i Oslo i 1995 tok konas etternavn (Fjellhaug i 
 NOU 2001: 1, pkt. 6.2.4, s. 75 og SSB 2005). Line Grønstad (2020) innleder hele hennes 


doktorgradsavhandling med ordene «for kvar kvinne som må velgje mellom namnefellesskap 
 med opphavsfamilien og med kjernefamilien, står det gjerne ein mann som tar oppvekstnamnet 
 for gitt» (Grønstad 2020, forord).  


Tall fra SSB viser at hele åtte av ti kvinner i 2003 tok mannen sitt etternavn da de giftet seg, mens 
 93 % av mennene holdt på navnet de hadde brukt før ekteskapet (SSB 2005). En større statistisk 
 oversikt finnes også i Utne (2020, s. 178-180). Etternavn er ofte, som utdypet i kapittel 2.11, en 
 identitetsmarkør for mange mennesker, og når man gifter seg kan det derfor oppstå vanskelige 
 spørsmål. Grønstad (2020, s. 17) skriver at identitet spiller en stor rolle når kvinner velger å 
 beholde oppvekstnavnet (fødenavnet) sitt ved ekteskap, fordi det kan symbolisere selvstendighet 
 og individualisering. «I didn’t want to lose my identity», sa en amerikansk kvinne i en New York 
 Times-undersøkelse sendt ut til 16 000 kvinner, med spørsmål om forhold til eget etternavn og 
 ekteskap (Ingber 2016). I Radiokontakten på P1+ sin sending fra kvinnedagen, med samme tema 
 i fokusområdet, kom også kommentaren «jeg ER Hagesæther!»  (NRK 2021), da et 


intervjuobjekt svarte på hvorfor hun etter to ekteskap fortsatt beholdt fødenavnet sitt. Enkelte 
 kvinner som ble intervjuet i Radiokontakten hadde gjort annerledes om de giftet seg i dag, ref. 


også kommentarer fra Wikstrøms undersøkelse (2009a, s. 66), og enkelte byttet tilbake til 
fødenavn etter skilsmisse.  


Ingbers spørreundersøkelse beskriver mange kvinner fra ulike bakgrunner om etternavnet er en 
 del av deres identitet. Beskrivelsene tilsier at tradisjonelle normer ofte ble de som veide tyngst 
 hos flere kvinner; dette både hos Ingber og hos intervjuobjektene og innringerne i 


Radiokontakten. Flere beskrev å skifte navn til ektemannen sitt som helt naturlig; at det gav en 
 nærere kontakt med ektefellen og viste respekt overfor hans familie (Ingber 2016 og NRK 2021). 


Dette stemmer overens med SSBs tall fra 2003 om at det er flest kvinner som tar i bruk 


ektemannens etternavn. Grønstad (2020, s. 18) skriver at kvinner som tar ektemannen sitt navn, 
 ikke nødvendigvis er like opptatte av koblingen mellom seg selv som individ og etternavnet, men 
 er opptatt av å knytte en familie sammen. Vi kan si at de fremmer kjernefamilieidentiteten.  
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